
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 

DE RIACHO DOS CAVALOS/PB 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE RIACHO DOS CAVALOS 

ANO XLVI Publicação Semanal Terça Feira, 20 de Dezembro de 2022. 
 

EDIÇÃO EXTRA 

  

Jornal Oficial do Município 

Lei nº 174/76, de 27 de janeiro de 1976 – Lei 394/95, de 18 de março de 1995. 

Distribuição Gratuita – Prefeito – Francisco Eudes Vieira de Araújo 

 

1 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO INTEGRAL DE LIVROS EDUCACIONAIS 
PARA ATENDER AO ALUNADO DO ENSINO FUDAMENTAL DAS 
ESCOLAS PUBLICAS DE RIACHO DOS CAVALOS CONFORME 

TERMO DE REFERENCIA, ANO EXERCICIO DE 2022. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2022. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Riacho dos Cavalos: 

20.600 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 12 361 0015 2013 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MANTER AS ATIVIDADES PARA O DESENVOLVIMENTO DO 

ENSINO FUNDAMENTAL 15001001 Recursos não Vinculados de 
Impostos ? MDE 3390.00 Aplicações Diretas 000179 3390.30 99 
Material de Consumo 15401030 Transferências do FUNDEB – 

Impostos e Transferências de Impostos – 30% 3390.00 Aplicações 
Diretas 000180 3390.30 99 Material de Consumo 12 368 0015 2022 
MANUTENÇÃO DO SALÁRIO EDUCAÇÃO–QSE MANTER AS 

AÇÕES DO ENSINO BÁSICO MUNICPAL COM RECURSOS DO 
PROGRAMA SALÁRIO EDUCAÇÃO 15500000 Transferência do 
Salário– Educação 3390.00 Aplicações Diretas 000327 3390.30 99 

Material de Consumo 12 368 0015 2023 MANUTENÇÃO DO 
PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA–PDDE MANTER AS 
ATIVIDADES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA–

PDDE 15510000 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao 
Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) 3390.00 Aplicações 
Diretas 000331 3390.30 99 Material de Consumo 12 368 0015 2028 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA–FNDE 
MANTER AS ATIVIDADES DA EDUCAÇÃO BÁSICA COM 
RECURSOS DO FNDE 15690000 Outras Transferências de Recursos 

do FNDE Controle dos demais recursos originários de transferências 
3390.00 Aplicações Diretas 000348 3390.30 99 Material de Consumo 
15001001 Recursos não Vinculados de Impostos – MDE 3390.00 

Aplicações Diretas 000206 3390.30 99 Material de Consumo Fiscal 
15401030 Transferências do FUNDEB – Impostos e Transferências de 
Impostos – 30% 3390.00 Aplicações Diretas 000207 3390.30 99 

Material de Consumo 15530000 Transferências de Recursos do FNDE 
Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar 
(PNATE) 3390.00 Aplicações Diretas 000208 3390.30 99 Material de 

Consumo 15710000 Transferências do Estado referentes a Convênios 
e Instrumentos Congêneres vinculados à Educação 3390.00 
Aplicações Diretas 000209 3390.30 99 Material de Consumo. 

VIGÊNCIA: até 14/05/2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Riacho dos Cavalos e: CT Nº 00077/2022 - 14.12.22 - 
EUREKA INOVACOES EDUCACIONAIS LTDA - R$ 155.170,80. 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHO DOS CAVALOS 

  
RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - INEXIGIBILIDADE Nº 

IN00018/2022 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria 
Jurídica, referente a Inexigibilidade de Licitação nº IN00018/2022, que 

objetiva: AQUISIÇÃO INTEGRAL DE LIVROS EDUCACIONAIS PARA 
ATENDER AO ALUNADO DO ENSINO FUDAMENTAL DAS 
ESCOLAS PUBLICAS DE RIACHO DOS CAVALOS CONFORME 

TERMO DE REFERENCIA, ANO EXERCICIO DE 2022; RATIFICO o 

correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EUREKA 

INOVACOES EDUCACIONAIS LTDA - R$ 155.170,80. Riacho dos 
Cavalos - PB, 14 de Dezembro de 2022. 
FRANCISCO EUDES VIEIRA DE ARAÚJO - Prefeito Constitucional 


